UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De opere quinte diei ca. vij.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Historia

Nec nos moueat: qz in dispositioē elemētorum vider̄ aer nō dispositus: quia non est noīatus: s̄z dispositus est: cū liber ab aquis notam nobis formam accepit.

De opere quarte diel. La. VI.

Carto die que

q disposuerat cepit ornare: rebo ilis q̄ infra vniuersum munduz cōgruēt morib⁹ agerent. Plante em̄ q̄a terre heret ad dispositionem terre quasi magis spectant, et sicut dispositionē sic et ornatum a superioribus inchoauit. Fecit em̄ eadē die luminaria: solem et lunam et stellas. Et dicit sol: quia solus lucet. i. nullū cū eo. Luna lumenī vna. id ē p̄ma: vt vna dierum: vñ vna sabbatorū dicit. Sol et luna dicunt̄ magna luminaria in duob⁹ et ex duob⁹. id est nō solum p̄ quātitatem luminis: sed et corporis: et non tñ cōparatiōe stellarū: sed et fīm se. qz sol dicitur octies maior terra, et luna etiam ma-

Qd inde perpeditur
ioz terra dicit. Lus
quā eque magna vi
nam et stellarū voluit
detur ab omnib⁹ vbi
illuminare noctē: ne
qz terrarū: quod fieri
nox sine lumine nō
vix posset: nō maior
mis eset indecora, et
eset terra,

vt operantes in nos
cte: vt haute et viatores solaciū luminis has
beret. Sūt etiam qz
dam auicule que lus
cem solis ferre non
possunt, et ferre nocte
pascunt. Hec super
fluit sol: lus nubes lus
cida vicem eageret: complanat.
qz illa tenuem et insufficiētē lucem habebat: et forte nō nissi su
periora illuminabat: sicut nec stelle mō. De
illa aut̄ nube lucida supradicta tradit⁹ modo
qz vel rediter in materiā vnde facta fuerat:
vt stella qz apparuit magis: et colubra in qz vis
sus est spūstanc⁹. Uel qz semp solem comis
tatur, vel qz de ea factū est corp⁹ solare. Nec
tm̄ ad decorē et ad vsum luminis ea voluit
esse: sed etiā vt essent in signa et tpa: et dies et
annos. vts. signa sunt serenitatis et tempesta
tis. Uel vt ex ipsis fierent signa. vñ, maiora:
et quedā signa minora plura his: qz dicitur
signa vel sidera. Tum qz magna diligentia
signa huius vel considerauit ea antiquitas. Tum

qz adhuc signant et considerant ea homines ad
designationē tempor⁹. Hec dicendum est ut
genetallaci siue geneatlici somniāt qz posita
sint in signa euentū et operū nostrop⁹: aut qz
status vite nostre signent et moderentur: qd
docent quibusdam experimentis qz apocle
simata vocant. Non em̄ credendū est de celo
bis qz alieni sunt a pie qui est in celis. Qz au
tem sequit̄ in tēpora: nō est putandū qz iūc p̄
ea inciperēt esse tēpora qz ceperūt esse cū mū
do. sed qz p̄ ea quartos sunt tempor⁹ distinc
tiones. Sol quoqz descendēt ad capricor
num: solstitiū hyemale facit, ascēdēt ad can
crum estivale. Inter yrūqz pari ab yrōqz
distatia eq̄noctia facit. Uel est ibi endiadis
sint in signa et tēpora. id ē in signa temporū.
In dies dicit̄ pluraliter: qz dies multipliciter
dicit̄: de die sc̄z naturali, sc̄z spacio, xxiiij.
horaz: et de die visuali. Ponit etiā dies p̄ tē
pore nō determinato et ignoto nobis vt ibi.
In illa die stillabūt motes dulcedinem. In
annos etiā pluraliter dicit̄ ē: qz etiā ann⁹ mul
tipliciter dicit̄. Hec hoc dico: qz apō dūeras
natiōes sūt vtiqz dūerse annos distinctōes
maloz et minoz et planetē annos suos habēt
S̄z fīm ecclie vsum dicit̄ h. Est em̄ ann⁹
lunarī habēt, ecclīj, dies. Est solaris con
stans ex dieb, ccclvij, et quadrante, i. sex ho
ris. Est et bīsextis constans ex, ccclvij. Est
embolismalis qz stat ex, ccclxx, dieb: et ex
cedit: h̄ns, xiiij, lunationes. Dicit̄ etiā annus
ab am qd ē circū: qz ī se reuolutis. Vñ et an
tiquiores ante vsum līaz annū figurabant
sub specie serpētis: cui⁹ cauda in os ei⁹ reuol
uebat. Facta ergo luminaria posuit de⁹ et
luceant in firmamēto celi: et illuminēt terraz
sed nō semp: et diuidant lucem ac tenebras.
Qz aut̄ luna in plenilunio facta sit: ex alia po
pendit translatiōe: que haberet luminare mi
nus in inchoatione noctis. In principio em̄
noctis nō oris luna nisi pāsilenos, i. rotunda.
Et: dī a pan grece, i. totum latine, et sylenos.
Id est luna, vñ mene, id ē luna: qd nos plēnt
lunū appellam⁹. Inde ppendifit qz sol factus
est mane in orīete: et facto vespe luna facta ē
in initio noctis sūller in oriente. Uolunt tñ
quidā qz mane simili facti sint: sol in orīete: lu
na in occidēte, et sole occidēte luna sub terra
redijt ad orientē in inchoatione noctis.

De opere quinte diel.
Caplīm, VIII,

Libri Genesis

II. Juxta die deus

q ornauit aerem et aquam: volatilia dans aeris, natilia aquas, et utraqz ex aqz ortas. Facilius ei transiit est aqz in aera tenuando: et aeris in aquam spissando. Pisces vocavit moyses reptilia: qz impetu quodatotos se rapiunt ut serpentes: non ferunt pedibus ut scere. Nota qa ex h qd dictum est. Creauit voluntile cella sup terram, errauit plato: q descendens in egyptum libros moysi legit: et putauit moy sen sensisse volatilia esse ornatum aeris tunc circa terram: ornatum vero aeris superioris caloris. Lii magis vere demones et cacades dicas boni angelones. Sz non ita est. Boni enim demones ut dictum est: sunt in empyreio, mali vero in huc aerem caliginosum de nomen, tristis sunt ad penam non ad eius ornatum. Deinde enim peccantibus angelis non pepercit. Creauit deus a plasmantibus te gradia. Cete generis neutri est indeclinabile, declinans tunc certi: et oem aiam viuente atque mortabilem quam pduxerat aqz. Mortabiles autem dicuntur aie pisces et aquam respectu aie hominis. Ille enim mouentur de esse ad non esse: ista non: qz peritura est, vel qz forsitan aias non habent: sz tunc spissos vegetatiuos; qz cum spissis animabz extinti. Augustinus videt vel gustus: ipsum aiam vocavit aiam, viviens. Unde et greci dividunt aialia per zoa et sichea zoa id est viuentera bruta: sz sichea animata a siche qd est aia rationalis. Sed etiam de creaturis mortabilibus qd creatum est sicut moueretur de vita ad mortem qd non habet qui creaturae est non more refici vellet. Illa vero creata sunt vel ut in esum cedant alijs vel senio deficiant. His bunt dixit deus. Crescite et multiplicamini.

De opere sexte diei. Ca. VIII.

III. Extra die orna /

uit deus terram, produxit enim

terra tria genera animalium,umenta, reptilia, bestias. Sciens enim deus hominem pro peccatum casum in penam laboris ad remedium laboris dedit ei summa qz suam meta: ad opus vel ad esum. Reptilia vero et bestie sunt et in exercitu um. Reptilia vero sunt tria genera trahentia ut vermes qui se ore trahunt: serpentes ut colubris qz vi costarum se rapiunt, repentes pedibus sciz ut lacerte et botrace. Dicuntur autem bestie quasi vastile a vastando, id est ledendo et sentiendo. Queritur de quibusdam minutis animalibus que vel ex cadaveribus vel humoribus nascuntur si tunc ora fuerint. Quoz sex sunt genera. Quedam enim ex exhalationibus habent esse: ut biontes: vermes qz ante clepsidram nascuntur: bibentes ex aqua: Quedam ex corruptione humorum ut spomes in cisternis. Quedam ex cadaveribus ut apes ex iuuenient scabrones et scabrones muscae magne qz sonant ut yolu latu nascuntur ex equis. Quedam ex corruptione lignorum ut teredines. Quedam ex herbarum corruptione fructu ut eruce ex oleribus. Quedam ex corruptione fructuum ut gurguliones ex fabis. De his dicitur qz qz sine corruptione nascuntur: ut illa ex exhalationibus tunc facta sunt: qz ex corruptiobus post peccatum: ex rebus corruptis orta sunt. Queritur qz de noctuis animalibus si creata sunt nocua vel primo mitia: post facta sunt homini nocua. Dicitur qz annum post homines fuerunt mitia, sed post pacem facta sunt noctua hominibus de causis propter homines punitione corruptionis, instructionis. Punientur homines cum lepidiis vel cum timore lediti: qz timor maxima pena est. Corriguntur homines cum scita ista sibi: accidisse pro peccato suo. Instrutus admiralando opera dei magis admirans opera formicarum, qz onera camelo. Vnde cuius videt hec minima sibi posse nocere: recordat fragilitatis sine et humiliatur. Sz diceret qz qz qd aialia ledunt alia: qz nec inde puniuntur: vel corriguntur: vel instruuntur. Sed ex his et in his instrutis homo ne aliquo genere mortis horrescat, qz per quoscumque transeat meatus: nec capillus de capite ei peribit. Ad hunc modum solet queri de herbis et arboribus instructiosis si etiam in illis diebus ora sunt cum scriptura non memoret nisi herbas seminales et arbores fructiferas que modo sunt. Potest dicitur quia qz modo instructio flos sunt: ante peccatum